What then is good? The knowledge of things. What is evil? The lack of knowledge of things. Your wise man, who is also a craftsman, will reject or choose in each case as it suits the occasion; but he does not fear that which he rejects, nor does he admire that which he chooses, if only he has a stout and unconquerable soul. I forbid you to be cast down or depressed. It is not enough if you do not

THE EPISTLES OF SENECA

7 est; posce. "Quid ergo?" inquis, "labor frivolus et supervacuus et¹ quem humiles causae evocaverunt,² non est malus?" Non magis quam ille, qui pulchris rebus inpenditur, quoniam animi est ipsa tolerantia, quae se ad dura et aspera hortatur ac dicit: "Quid
8 cessas? Non est viri timere sudorem." Huc et illud accedat, ut perfecta virtus sit, aequalitas ac tenor vitae per omnia consonans sibi, quod non potest esse, nisi rerum scientia contingit et ars, per quam humana ac divina noscantur. Hoc est summum bonum. Quod si occupas, incipis deorum socius esse, non supplex.

9 "Quomodo," inquis, "isto pervenitur?" Non per Poeninum Graiumve montem nec per deserta Candaviae, nec Syrtes tibi nec Scylla aut Charybdis adeundae sunt, quae tamen omnia transisti procuratiunculae pretio; tutum iter est, iucundum est, ad quod natura te instruxit. Dedit tibi illa, quae si
10 non deserueris, par deo surges. Parem autem te deo pecunia non faciet; deus nihil habet. Praetexta non faciet; deus nudus est. Fama non faciet nec ostentatio tui et in populos nominis dimissa notitia; nemo novit deum, multi de illo male existimant, et inpune. Non turba servorum lecticam tuam per itinera urbana

¹ et Hense; est MSS.

² evocaverunt Haase; vocaverunt MSS.

^a i. e., philosophy.

^b The Great St. Bernard and the Little St. Bernard routes over the Alps.

^c A mountain in Illyria, over which the *Via Egnatia* ran.

^d Dangerous quick-sands along the north coast of Africa.

^e The *toga praetexta*, badge of the official position of Lucilius.

EPISTLE XXXI.

shrink from work ; ask for it. “ But,” you say, “ is not trifling and superfluous work, and work that has been inspired by ignoble causes, a bad sort of work ? ” No ; no more than that which is expended upon noble endeavours, since the very quality that endures toil and rouses itself to hard and uphill effort, is of the spirit, which says : “ Why do you grow slack ? It is not the part of a man to fear sweat.” And besides this, in order that virtue may be perfect, there should be an even temperament and a scheme of life that is consistent with itself throughout ; and this result cannot be attained without knowledge of things, and without the art^a which enables us to understand things human and things divine. That is the greatest good. If you seize this good, you begin to be the associate of the gods, and not their suppliant.